MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

Rui Rui Barbosa , 710, Centro - Cruz das Almas/BA CEP 44.380-000  Tel.: (75) 3621-6827   e-mail: propaae@ufrb.edu.br

EDITAL 001/2023 – ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL 001/2023

Considerando as intercorrências no Sistema de Gestão Acadêmica – SIGAA e o grande volume de
avaliações socioeconomicas a serem realizadas, a Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos
Estudantis torna público a alteração do cronograma do edital 001/2023, bem como adia o
cronograma para interposição de recursos administrativos para o período de 27 a 30/03/2023,
permanecendo inalterados os demais termos do Edital.

Onde se lê:

9. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODOS

Lançamento do Edital 01/02/2023

Adesão/edição ao Cadastro Único e Solicitação de Bolsas no SIGAA 06 a 26/02/2023 (devido ao recesso de Carnaval)

Verificação documental 06 a 16/02 e 22/02 a 03/03/2023

Resultado parcial das “inscrições homologadas” e “não
homologadas”

06/03/2023

Recurso administrativo – Correção da solicitação de avaliação
socioeconômica com retificação/inclusão de documentos para
“inscrições não homologadas”

06 a 08/03/2023

Avaliações socioeconômicas 06/03 a 20/03/2023

Recurso administrativo – Retificação/inclusão de documentos
para inscrições com “pendências para avaliação socioeconômica”
OU “desclassificado”

21 a 23/03/2023

Verificação documental 13 a 17/03/2023

Reavaliações socioeconômicas após recurso administrativo 24 a 30/03/2023

Resultado final das Avaliações Socioeconômicas  31/03/2023

9.1. O cronograma poderá ser prorrogado pela PROPAAE, considerando o volume de inscrições para avaliações
socioeconômicas e intercorrências no SIGAA.

Leia-se:

9. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES PERÍODOS

Lançamento do Edital 01/02/2023

Adesão/edição ao Cadastro Único e Solicitação de Bolsas no SIGAA 06 a 26/02/2023 (devido ao recesso de Carnaval)

Verificação documental 06 a 16/02 e 22/02 a 03/03/2023

Resultado parcial das “inscrições homologadas” e “não
homologadas”

06/03/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

P R Ó - R E I T O R I A  D E  P O L Í T I C A S  A F I R M A T I V A S  E  A S S U N T O S  E S T U D A N T I S

Rui Rui Barbosa , 710, Centro - Cruz das Almas/BA CEP 44.380-000  Tel.: (75) 3621-6827   e-mail: propaae@ufrb.edu.br

Recurso administrativo – Correção da solicitação de avaliação
socioeconômica com retificação/inclusão de documentos para
“inscrições não homologadas”

06 a 08/03/2023

Avaliações socioeconômicas 06/03 a 20/03/2023

Recurso administrativo – Retificação/inclusão de documentos
para inscrições com “pendências para avaliação socioeconômica”
OU “desclassificado”

27 a 30/03/2023

Verificação documental 27 a 30/03/2023

Reavaliações socioeconômicas após recurso administrativo 28/03 a 03/04/2023

Resultado final das Avaliações Socioeconômicas  04/04/2023

9.1. O cronograma poderá ser prorrogado pela PROPAAE, considerando o volume de inscrições para avaliações
socioeconômicas e intercorrências no SIGAA.

Cruz das Almas, 21 de março de 2023.

Ionara Magalhães Souza

Pró-Reitora de Políticas Afirmativa e
Assuntos Estudantis em Exercício